



GRÃO PARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 43.081.035/0001-05



**PROPOSTA DE PREÇO**

PREGÃO PRESENCIAL: 26/2022  
ORGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOÁ

**DADOS DA EMPRESA**

RAZÃO SOCIAL: GRÃO PARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  
CNPJ: 43.081.035/0001-05  
ENDEREÇO: RUA LONDRINA, 597 - IGUAÇU - ARAUCÁRIA/PR - CEP: 83.701-450  
TELEFONE: (41)+8409-0606  
EMAIL: jckirchner2@gmail.com  
EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 68290043

**DADOS DO REPRESENTANTE**

NOME: KARLOS DE ALCANTARA REBELLO KIRCHNER  
CARGO: SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 001.694.762-27  
RG: 13.150.474-8 SSP/PR

**DADOS DO RESPONSÁVEL TÉCNICO**

NOME: RAFAEL TEODORO DA SILVA  
CARGO: ENGENHEIRO CIVIL / RESPONSÁVEL TÉCNICO  
CREA PR-168315/D

A empresa GRÃO PARÁ COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º 43.081.035/0001-05, vem através deste apresentar nossa proposta.

**OBJETO**

Contratação de empresa especializada para fornecimento, instalação, montagem e desmontagem de divisórias em drywall, de forros em gesso e rodapés em PVC, conforme especificações constantes no Edital e seus Anexos,

Item	Descrição	Quant.	Unid.	R\$ UNT	TOTAL
1	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS A F 06/2017 P	m2	950	R\$168,97	R\$160.517,70
2	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF 05/2017 P	m2	190	R\$84,48	R\$16.051,77
3	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF 09/2020	m	510	R\$54,31	R\$27.698,36
4	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m2	510	R\$8,45	R\$4.308,63
5	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m2	260	R\$1,81	R\$470,69
6	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 12/2017	m2	320	R\$3,02	R\$965,52
7	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/20	m2	1.900	R\$16,90	R\$32.103,54
8	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF 06/2014 M2 C 2.09	m2	1.900	R\$2,41	R\$4.586,22
9	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m2	1.900	R\$14,48	R\$27.517,32
10	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m2	190	R\$21,72	R\$4.127,90
11	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF 06/2014	m2	190	R\$3,02	R\$573,28
12	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF 06/2014	m2	190	R\$16,90	R\$3.210,35
<b>TOTAL DA PROPOSTA COM BDI INCLUSO</b>				<b>R\$</b>	<b>282.130,98</b>

VALOR TOTAL REFERENTE À MÃO DE OBRA 25%:	<b>R\$ 70.532,74</b>
VALOR TOTAL REFERENTE AO MATERIAL 75%:	<b>R\$ 211.598,23</b>

"Declaramos que os preços cotados estão de acordo com os valores praticado no mercado, estando neles incluídos todos os custos diretos e indiretos, bem como quaisquer outras despesas, inclusive as de transporte ao local e tributos de qualquer natureza (IPI, ICMS, etc.)"

DECLARAMOS, sob as sanções administrativas cabíveis e sob as penas da lei, ser EMPRESA DE PEQUENO PORTE nos termos da legislação vigente, não possuindo nenhum dos impedimentos previstos no §4 do artigo 3º da Lei Complementar nº. 123/2006.

VALIDADE DA PROPOSTA: 60 DIAS  
PRAZO DE EXECUÇÃO: CONFORME CRONOGRAMA  
PRAZO DE PAGAMENTO: CONFORME EDITAL

Por ser expressão da verdade firmamos a presente proposta

segunda-feira, 11 de julho de 2022

NOME: KARLOS DE ALCANTARA REBELLO KIRCHNER  
CARGO: SÓCIO ADMINISTRADOR  
CPF: 001.694.762-27  
RG: 13.150.474-8 SSP/PR

**Parede e Forro de Gesso Acartonado, Rodapé em Poliestireno**

**Instalação, fornecimento e remoção de gesso acartonado para paredes e forros, e instalação e fornecimento de rodapé em poliestireno**

Local: Prefeitura Municipal de Itapoá, Rua Mariana Michels Borges nº201, Bairro Itapema do Norte, Itapoá SC

Data: Itapoá, 03 de junho de 2021.

Preço base: SINAPI/SC (Não desonerado) – Março de 2022.

Planilha Orçamentária

		BDI	BDI - Diferenciado	TOTAL
		20,69%	0,00%	R\$ 282.130,98

nº	CÓDIGO	FONTE	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	Unid.	Quant.	Valor Material	Valor Unitário	Valor Total (R\$)
1	96359	SINAPI	PARADE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS SIMPLES, COM VÃOS A F_06/2017_P	m2	950	R\$ 140,00	R\$ 168,97	R\$ 160.517,70
2	96114	SINAPI	FORRO EM DRYWALL, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	m2	190	R\$ 70,00	R\$ 84,48	R\$ 16.051,77
3	98688	SINAPI	RODAPÉ EM POLIESTIRENO, ALTURA 5 CM. AF_09/2020	m2	510	R\$ 45,00	R\$ 54,31	R\$ 27.698,36
4	97638	SINAPI	REMOÇÃO DE CHAPAS E PERFIS DE DRYWALL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m2	510	R\$ 7,00	R\$ 8,45	R\$ 4.308,63
5	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m2	260	R\$ 1,50	R\$ 1,81	R\$ 470,69
6	97642	SINAPI	REMOÇÃO DE TRAMA METÁLICA OU DE MADEIRA PARA FORRO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m2	320	R\$ 2,50	R\$ 3,02	R\$ 965,52
7	88497	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/20	m2	1.900	R\$ 14,00	R\$ 16,90	R\$ 32.103,54
8	88485	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014 M2 C.2.09	m2	1.900	R\$ 2,00	R\$ 2,41	R\$ 4.586,22
9	88489	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	1.900	R\$ 12,00	R\$ 14,48	R\$ 27.517,32
10	88494	SINAPI	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	190	R\$ 18,00	R\$ 21,72	R\$ 4.127,60
11	88484	SINAPI	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM TETO, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m2	190	R\$ 2,50	R\$ 3,02	R\$ 573,28
12	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m2	190	R\$ 14,00	R\$ 16,90	R\$ 3.210,35
						<b>Subtotal</b>		R\$ 282.130,98
<b>TOTAL DA OBRA</b>								<b>R\$ 282.130,98</b>

*Karlos de Alcantara Rebello Kirchner*  
 Sócio Administrador  
 CPF: 001.694.762-27

*Rafael Teodoro da Silva*  
 RAFAEL TEODORO DA SILVA  
 Responsável Técnico  
 CREA PR-168315/D  
 CPF: 04108456980



Handwritten signatures and scribbles in blue ink.





# Quadro de Composição do BDI 1

Grau de Sigilo  
#PUBLICO



Nº TC/CR 0 PROPONENTE / TOMADOR  
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPOA

**OBJETO**  
Contratação de empresa especializada no fornecimento, instalação, montagem e desmontagem de divisórias em drywall, de forros em gesso e rodapés em PVC.

**TIPO DE OBRA DO EMPREENDIMENTO** Construção e Reforma de Edifícios **DESONERAÇÃO** Não

Conforme legislação tributária municipal, definir estimativa de percentual da base de cálculo para o ISS: 40,00%

Sobre a base de cálculo, definir a respectiva alíquota do ISS (entre 2% e 5%): 3,00%

Itens	Siglas	% Adotado	Situação	1º Quartil	Médio	3º Quartil
Administração Central	AC	3,00%	-	3,00%	4,00%	5,50%
Seguro e Garantia	SG	1,00%	-	0,80%	0,80%	1,00%
Risco	R	1,27%	-	0,97%	1,27%	1,27%
Despesas Financeiras	DF	1,39%	-	0,59%	1,23%	1,39%
Lucro	L	7,59%	-	6,16%	7,40%	8,96%
Tributos (impostos COFINS 3%, e PIS 0,65%)	CP	3,65%	-	3,65%	3,65%	3,65%
Tributos (ISS, variável de acordo com o município)	ISS	1,20%	-	0,00%	2,50%	5,00%
Tributos (Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta - 0% ou 4,5% - Desoneração)	CPRB	0,00%	OK	0,00%	4,50%	4,50%
<b>BDI SEM desoneração (Fórmula Acórdão TCU)</b>	<b>BDI PAD</b>	<b>20,69%</b>	<b>OK</b>	<b>20,34%</b>	<b>22,12%</b>	<b>25,00%</b>

Os valores de BDI foram calculados com o emprego da fórmula:

$$BDI.PAD = \frac{(1+AC + S + R + G)*(1 + DF)*(1+L)}{(1-CP-ISS)} - 1$$

Declaro para os devidos fins que, conforme legislação tributária municipal, a base de cálculo para Construção e Reforma de Edifícios, é de 40%, com a respectiva alíquota de 3%.

Declaro para os devidos fins que o regime de Contribuição Previdenciária sobre a Receita Bruta adotado para elaboração do orçamento foi SEM Desoneração, e que esta é a alternativa mais adequada para a Administração Pública.

Observações:

[Empty box for observations]

*Karlos de Alcantara Rebello Kirchner*  
Karlos de Alcantara Rebello Kirchner  
Sócio Administrador  
CPF: 001.694.762-27

*Rafael Teodoro da Silva*  
RAFAEL TEODORO DA SILVA  
Responsável Técnico  
CREA PR-168315/D  
CPF: 04108456980

*[Handwritten initials and signatures]*